
 
DIREZIONE DOGANE 
Ufficio Tariffa e Classificazione 
 

Prot.: 25130/RU 
 

 

TAR N. 2023 – 3 
 

ISTITUZIONE DI UN DAZIO ANTIDUMPING DEFINITIVO   E  
 RISCOSSIONE DEFINITIVA DEL DAZIO PROVVISORIO ISTITUITO SULLE 
IMPORTAZIONI DI DETERMINATE RUOTE DI ALLUMINIO ORIGINARIE  

DEL MAROCCO  
 
 

Roma, 13 gennaio 2023 - Si comunica che nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, serie L n. 
10 del 12 gennaio 2023, è stato pubblicato il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/99 della 
Commissione dell’11 gennaio 2023 che istituisce un dazio antidumping definitivo sulle 
importazioni di ruote di alluminio originarie del Marocco. 
 
Pertanto, a decorrere dal 13 gennaio 2023, le importazioni di ruote di alluminio per veicoli a 
motore di cui alle voci da 8701 a 8705, con o senza i loro accessori, munite o non munite di 
pneumatici, attualmente classificate con i codici NC ex 8708 70 10 ed ex 8708 70 50 (codici 
TARIC: 8708 70 10 15, 8708 70 10 50, 8708 70 50 15 e 8708 70 50 50) originarie del Marocco, 
e fabbricate dalle società elencate di seguito, sono sottoposte al seguente dazio antidumping: 
 

Società Dazio antidumping Codice addizionale TARIC 

HANDS 8 SA. 9,0 % C873 

DIKA MOROCCO AFRIKA S.A.R.L 17,5 % C897 

Tutte le altre società 17,5 % C999 

 

L’applicazione delle aliquote individuali del dazio fissata per le società indicate nella tabella è 
subordinata alla presentazione alle autorità doganali degli Stati membri di una fattura 
commerciale valida, sulla quale figura una dichiarazione datata e firmata da un responsabile del 
soggetto giuridico che emette la fattura, identificato per nome e funzione.  In caso di mancata 
presentazione di tale fattura, si applica il dazio riferito a “tutte le altre società”. 
 
Gli importi depositati a titolo di dazio antidumping provvisorio a norma del regolamento di 
esecuzione (UE) 2022/1221 sono riscossi in via definitiva (cfr. TAR 52 del 15/7/2022). 
 
Per maggiori informazioni, si rimanda alla consultazione del Regolamento (UE) 2023/99 che, 
ad ogni buon fine, si allega alla presente comunicazione, nonché del database Taric, aggiornato 
di conseguenza dai servizi della Commissione (DG Taxud).  


